CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC

                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

PROJETO  DE LEI  ORDINÁRIA Nº 23, DE 25 DE ABRIL DE 2024

DENOMINA  NOMES  DE RUAS  DO
PERÍMETRO  URBANO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art.1º Fica denominada RUA MARIO GROSSKOPF, situada no bairro Bom Jesus, a Rua Existente do
Parque de Exposição. Inicia na Rodovia Estadual SC-114 (Coordenadas E 609127.430 m e N
7089713.089 m) e segue em direção a oeste pela extensão de 476,00 metros até encontrar com o
imóvel da Associação dos Servidores Públicos de Itaiópolis (E 609489.178 m e N 7089806.961 m),
dando acesso ao lote 07 do loteamento.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Itaiópolis, 25 de abril de 2024.

EDSON ALCIONE DA SILVA         ADRIANO CEMBALISTA               CIRINEU VIRMOND

DIOGO TELES CORDEIRO                EVERSON ANUAR PORTELA     GILMAR SOARES OSÓRIO

JANUÁRIO DONIZETE CARNEIRO             KELY FERNANDA  ESTRISER          OTÁVIO MELNEK

Vereadores

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC

                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

MARIO GROSSKOPF.

Nascido em 27 de outubro de 1928 na cidade de Piên – Paraná, filho de Jorge e Cristina Grosskopf.

Aos 09 anos de idade migrou para a localidade de Colorado, interior do município de Itaiópolis,
juntamente com seus pais. Ficou órfão de pai aos 12 anos.

Trabalhou na lavoura até 27 anos e depois começou a ampliar suas atividades com o comercio.

Em 1996 casou-se com Maria Nogueira Grosskopf, tiveram 13 filhos.

Ajudou no desenvolvimento da comunidade gerando empregos, na construção da igreja e escola, bem
como suas manutenções.

Sempre empenhado na conservação das estradas, muitas vezes fazendo consertos com recursos
próprios.

Foi vereador no município de Itaiópolis na 8ª legislatura de 1973 a 1976.

Foi vereador mais votado neste pleito. Em 1984 recebeu o título de cidadão honorário da Câmara de
Vereadores de Itaiópolis.

Faleceu em 06.03.2011 aos 83 anos.

Itaiópolis, 25 de abril de 2024.

EDSON ALCIONE DA SILVA                     ADRIANO CEMBALISTA               CIRINEU VIRMOND

DIOGO TELES CORDEIRO          EVERSON ANUAR PORTELA     GILMAR SOARES OSÓRIO

JANUÁRIO DONIZETE CARNEIRO             KELY FERNANDA  ESTRISER          OTÁVIO MELNEK

Vereadores

	PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 23, DE 25 DE ABRIL DE 2024
	DENOMINA NOMES DE RUAS DO PERÍMETRO URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.